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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o novele zákona o registrovaném partnerství.

Cílem práce bylo popsat situaci na poli homoparentální politiky a identifikovat

hlavní zainteresované aktéry a jejich stěžejní argumenty. K naplnění cílů byly

využity zejména expertní rozhovory, dále obsahová analýza medií a studium a

analýza dokumentů. Práci rámuje teorie sociální konstrukce cílových skupin od

Schneider a Ingram a teorie fází veřejněpolitického procesu. Teorie sociální

konstrukce cílových skupin se potvrdila zejména v odlišných konstrukcích

cílové skupiny odpůrci a navrhovateli novely. Zatímco navrhovatelé pracují

s potřebnými, kde je cílová skupina zkonstruována pozitivně, odpůrci pracují

s devianty a konstruují cílovou skupinu negativně. Obě zmíněné skupiny jsou

politické slabé. Vliv stranické podpory a podpory voličů se zdá v tomto případě

zanedbatelný. V rámci této případové studie se tedy podařilo popsat dosavadní

vývoj na poli homoparentální politiky do dubna 2015 a identifikovat hlavní

aktéry procesu legalizace a jejich argumenty.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného

tématu

Ve své bakalářské práci se budu zabývat systémem náhradní rodinné péče

v Čechách se zaměřením na homoparentální osvojování. V tomto kontextu se

budu zabývat procesem tvorby politiky homoparentálního osvojování se

zaměřením na sociální konstrukci cílové skupiny.

Podle statistik Ministerstva práce a sociálních věcí je k 31. 12. 2013

celkem 11 770 dětí umístěných v náhradní rodinné péči, ale i tak stále zůstává

7 437 dětí v institucionální péči. (MPVS 2014)

Mezi typy náhradní rodinné péče v ČR patří:

- Svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče

- Pěstounská péče

- Pěstounská péče na přechodnou dobu

- Poručenství

- Osvojení

- Mezinárodní osvojení. (MPVS 2014)

V Čechách je doposud zakázáno osvojení dětí u homosexuálních párů

v registrovaném partnerství (paradoxní je, že neregistrovaný homosexuál je

oprávněn osvojit). Tato tématika je samozřejmě velice kontroverzní a existuje

k ní mnoho názorů a přístupů. Americká akademie pediatrů v roce 2006 vydala

analýzu týkající se homosexuálních párů a jejich dětí, ve které dokazuje, že děti

homosexuálních rodičů si vedou stejně dobře jako děti heterosexuálů. Díky

25letému výzkumu se akademii podařilo dokázat, že sexuální orientace rodičů

nemá vliv na emoční, psychický ani behaviorální vývoj dítěte. (Tomeš 2014)

Existuje samozřejmě i mnoho výzkumů dokazujících opak, já jsem však

zastáncem názoru, že homosexuální rodiče dítěti neškodí. Rozhodně si myslím,

že je pro dítě lepší rodinné zázemí, jež mu může poskytnout homosexuální pár,

než institucionální péče v dětských domovech.

Největším problémem jsou však děti žijící v právním vakuu. Jedná se o

děti vyrůstající v homoparentálních rodinách, nejčastěji se jedná o dítě jednoho

partnera z předchozího heterosexuálního svazku. Problémem je, že dítě sice má

dva rodiče, ale právně jen jednoho – ke komplikacím pak dochází při sdělování

zdravotního stavu atp. Takových dětí je momentálně v ČR zhruba tisíc.

Platforma PROUD připravila novelu zákona o registrovaném partnerství, která

by měla tento problém definitivně vyřešit.

Hlavní předkladatelkou novely zákona o registrovaném partnerství,

která by měla povolit adopci biologického dítěte partnera, je Ing. Radka

Maxová, předsedkyně Stálé komise pro rodinu, rovné příležitosti a národnostní

menšiny. Hlasování o novele je zařazeno na pořad 25. schůze.

2. Teoretická východiska

Základem mé práce budou dvě teorie. Teorie fází veřejněpolitického procesu

tvorby politiky, jež poslouží k identifikaci jednotlivých kroků, které je potřeba

provést při tvorbě nového zákona (případně i novely) a teorie sociální

konstrukce cílových skupin. Základem této teorie je, že způsob, jakým jsou

konstruovány cílové skupiny dané politiky, do jisté míry určuje podobu dané

politiky, její nástroje a cíle a také míru pozornosti, která bude politice

věnována. (Schneider, Ingram 1993: 334) Autorky této teorie stanovily čtyři

základní typy cílových skupin podle síly politické moci a typu konstrukce.

Pozitivní konstrukce Negativní konstrukce

Velká politická moc zvýhodněný

(zasloužilý)

uzurpátoři

Malá politická moc závislé osoby

(potřební)

devianti

(Schneider, Sidney 2009: 106)

Na tyto skupiny je pak potřeba nahlížet nejenom jako na objekty dané politiky,

ale i jako potenciální voliče. (Schneider, Ingram 1993: 335)

3. Cíle bakalářské práce

Cílem mé bakalářské práce je popsat situaci na poli homoparentálního

osvojování – od počátku formulování problému až po hlasování o novelizaci

zákona o registrovaném partnerství, a také odhalit hlavní zainteresované aktéry

a jejich stěžejní argumenty uplatňované při procesu tvorby politiky

homoparentálního osvojování. Dalším cílem je odhalit sociální konstrukce

cílových skupin a způsob, jakým jsou používány v procesu tvorby politiky

homoparentálního osvojování.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

- Jaká mají homosexuálové práva na poskytování náhradní rodinné péče?

- Jací aktéři se účastní procesu tvorby politiky homoparentálního osvojování?

- Jaké jednotlivé kroky obsahuje proces legalizace homoparentálního

osvojování?

- Jaké jsou hlavní argumenty podporovatelů homoparentální politiky?

- Jakým způsobem jsou konstruovány cílové skupiny navrhovateli politiky

homoparentální politiky?

- Jaké jsou hlavní argumenty odpůrců homoparentální politiky?

- Jakým způsobem jsou konstruovány cílové skupiny odpůrci politiky

homoparentální politiky?

5. Metody a prameny

Jako výzkumný design práce jsem zvolila případovou studii. Hlavním zdrojem

bude expertní rozhovor s hlavní navrhovatelkou novely doplněn o další (zhruba

dva až tři) expertní rozhovory. Dále také využiji analýzu dokumentů ke

zjišťování sociálních konstrukcí.

6. Předpokládaná struktura bakalářské práce

1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Deskriptivní část

5) Analytická část

6) Závěry

7. Základní literatura k tématu

- COLEBATCH, H. Úvod do policy. 1. vyd. Překlad Marek Salaquarda.

Brno: Barrister, 2005.

- Česká republika. Ústava České republiky. In Sbírka zákonů, Česká

republika. 1992, roč. 1993, částka 1, ústavní zákon č. 1, s. 2-16. Článek

41. ISSN 1211-1244.

- FIALA, Petr a Klaus SCHUBERT. Moderní analýza politiky: uvedení

do teorií a metod policy analysis. 1. vyd. Brno: Barrister, 2000.

- JANOŠOVÁ, Pavlína. Homosexualita v názorech současné společnosti.

Vyd. 1. V Praze: Karolinum, 2000.

- MATĚJČEK, Zdeněk. Osvojení a pěstounská péče. Vyd. 1. Praha:

Portál, 2002.

- Ministerstvo práce a sociálních věcí: Roční výkaz o výkonu sociálně

právní ochrany dětí za rok 2013. [online]. [cit. 2014-06-03]. Dostupné

z:http://www.mpsv.cz/cs/7260

- Ministerstvo práce a sociálních věcí: Formy náhradní rodinné péče.

[online]. [cit. 2014-06-03]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/14501

- NEDBÁLKOVÁ, Kateřina. Matky kuráže: lesbické rodiny v pozdně

moderní společnosti. Praha: Sociologické nakladatelství Slon, 2012.

- POLÁŠKOVÁ, Eva. Plánovaná lesbická rodina: : rozhodovací proces

jako klíčový aspekt přechodu k rodičovství. 2009.

http://www.mpsv.cz/cs/7260
http://www.mpsv.cz/cs/14501

- PONDĚLÍČEK, Ivo a Jaroslava PONDĚLÍČKOVÁ-

MAŠLOVÁ. Lidská sexualita jako projev přirozenosti a kultury. Praha:

Avicenum, 1974.

- PIERCE, Jonathan. Social Construction and Plicy Design: A Review of

Past Applications. The Policy Studies Journal, 2014, Vol. 42, p. 1-29.


[…]


zákona byla cílová skupina konstruována pozitivně, s nízkou politickou mocí

(děti žijící ve stejnopohlavních rodinách – potřební), odpůrci novely

konstruovali cílovou skupinu negativně a s relativně nízkou politickou mocí

(homosexuálové – devianti).

Důkazem práce se sociální konstrukcí je fakt, že ačkoli za novelou

zákona stojí i rozšíření práv homosexuálů v Čechách, veřejnosti je tato
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problematika navrhovateli předkládána z pohledu práv dětí žijících

v právním vakuu.

Na základně výsledků obsahové analýzy medií lze potvrdit domněnky

respondentů ohledně pozitivního naladění Českých internetových medií.

V naprosté většině zveřejněných článků byla problematika předkládána

pozitivně se zaměřením na práva dětí, ale i na práva homosexuálů. U negativně

orientovaných článku se jednalo zejména o nábožensky zaměřené portály a

tématem byla převážně homosexualita jako taková.

Dle výzkumů veřejného mínění provedených agenturou STEM/MARK

v roce 2015 a Centrem výzkumu veřejného mínění v roce 2014 vyplývá, že

více jak polovina Čechů podporuje adopce partnerova dítěte. Na základě

výzkumů lze také konstatovat, že celkový postoj české veřejnosti

k homosexuálům se posunul směrem k uznání potřeb homosexuálů.

Na základě popsaného procesu legalizace registrovaného partnerství

lze vidět jistou podobu s aktuálním procesem legalizace osvojení biologického

dítěte partnera. Stejně jako tomu bylo v případě registrovaného partnerství,

hlavní iniciativa vznikla ze strany expertní organizace, v té době SOHO,

později Gay iniciativa. Nyní se jedná o Platformu pro rovnoprávnost, uznání a

diverzitu PROUD. Také politická podpora panovala napříč politickým

spektrem, vyjma KDU-ČSL, jako je tomu v případě novely. Další aspekt, který

zůstává stejný, je hlavní odpůrce jak registrovaného partnerství, tak novely

zákona o registrovaném partnerství – Marek Benda, který veřejně vystupoval a

vedl protikampaň v době legalizace zákona i nyní, v době předložení

novely zákona.

Co se týče argumentů, ani zde nenajdeme mnoho rozdílů. Na jedné

straně zaznívají pojmy, jako je destrukce tradiční rodiny, homosexualita jako

něco špatného, absence právní normy pro homosexuální páry není problém.

Podporovatelé, stejně jako tehdy, argumentují výzkumy lékařů a odborníků na

toto téma, které deklarují, že k homosexualitě se člověk nedá vychovat a že

stejnopohlavní rodiče nemají na dítě žádný negativní vliv. Absenci právního

ukotvení stejnopohlavních rodin shledávají špatnou zejména vůči dětem –
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nebiologický rodič nemá vůči dítěti žádná práva a povinnosti a dítě má tak po

právní stránce pouze jednoho rodiče. Důležitost legalizace osvojení

biologického dítěte partnera vidí podporovatelé také v předpokládaném růstu

počtu dětí vyrůstajících ve stejnopohlavních rodinách.

Přestože jsou vyhlídky na přijetí novely zákona o registrovaném

partnerství relativně slibné, vzhledem k získané podpoře a zmapování postojů

poslanců, navrhovatelé novely i platforma PROUD jsou ochotni novelu zákona

v případě neúspěchu znovu předložit. I zde můžeme vidět stejné odhodlání

k dosažení legalizace, jako tomu bylo v případě registrovaného partnerství,

které bylo přijato až na šestý pokus a to s celkem dramatickým koncem,

vzhledem k vetování zákona prezidentem Václavem Klausem.
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Shrnutí
Tato bakalářská práce je zaměřena na proces legalizace homoparentálního

osvojovaní, ke kterému by mělo dojít na základě připravené novely zákona o

registrovaném partnerství. Tato novela byla předložena Sněmovně v září 2015

a momentálně je zařazena na pořad následující schůze (27. schůze Poslanecké

sněmovny). Problematiku odkládání poslaneckých návrhů na úkor projednání

vládních návrhů se snaží navrhovatelé novely vyřešit tím, že se novela zařadí

jako pevný bod programu. O takovémto zařazení rozhoduje Organizační výbor.

Za formulováním novely stojí platforma PROUD, jenž bojuje za práva

homosexuálních menšin v ČR již od roku 2009. Tato organizace se spojila

s poslankyní Maxovou, která se následně stala hlavní navrhovatelkou novely a

společnými silami zajistili podpisy 28 poslanců ze všech stran, vyjma

KDU-ČSL. Přístup k novele zákona o registrovaném partnerství stran lidovců

není žádná novinka. Již při projednávání původního zákonu o registrovaném

partnerství bylo ve finálním hlasování pouze KDU-ČSL pro zamítnutí zákona.

Hlavní argumenty podporovatelů se zaměřují na práva dětí a celkový

postoj světa k této problematice. Při mapování postojů jednotlivých poslanců

(až na výjimky) nenaráželi navrhovatelé na extrémní odpůrce a ve většině

případů byl přislíben hlas, nebo alespoň neúčast na hlasování.

Hlavní argumenty odpůrců novely jsou téměř totožné, jako tomu bylo u

projednávání zákona o registrovaném partnerství. Jedná se zejména o

narušování tradiční rodiny a destrukci společenského řádu. Negativní

připomínky jsou směřovány zejména na homosexualitu jako takovou a

problematika dětí v právním vakuu zůstává stran odpůrců bagatelizována.

Na základě procesu legalizace registrovaného partnerství lze

předpokládat, že ani legalizace osvojení biologického dítěte partnera nebude

jednoduchá a je možné, že novela bude zamítnuta. V tomto směru jsou však

navrhovatelé i platforma PROUD odhodláni novelu zákona znovu předložit a

v případě potřeby předkládat stále dokola, dokud nebude přijata.
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