UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Jméno a příjmení: Lucie Hetflejšová
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Proces legalizace homoparentálního osvojování v České republice: perspektiva teorie sociální konstrukce cílových skupin

Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D. Mgr. Martin Nekola, Ph.D.
vedoucí práce oponent práce

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Řádný termín

Klasifikace: *velmi dobře*

Datum: 15. 6. 2015

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: *Kandidátka se ujal/a chytro komi-
se s zohledněním bodů a závez ve práci. Na uadmit-
ky oponeutu a 2 předs vedgocela velmi dobře*

Opravný termín č. I

Klasifikace: -----

Datum: -----

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: -----

Opravný termín č. II

Klasifikace: -----

Datum: -----

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: -----